
            
 
 
 
 
 

Администрация муниципального образования 
«Высоцкое городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

 25 марта 2019 г.                     № 41 
 
О внесении изменений в Устав 
МБУ «Высоцкая городская 
библиотека» 
  
 

 В соответствии с Федеральным законом "О некоммерческих 
организациях" от 12.01.1996 N 7-ФЗ, руководствуясь Уставом МО 
«Высоцкое городское поселение», администрация муниципального 
образования «Высоцкое городское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в Устав МБУ «Высоцкая городская библиотека», 
утвержденный постановлением администрации МО «Высоцкое городское 
поселение» от 17.08.2011г. № 65 (с вн. изм. от 26.08.2013г. № 43):  

1.1. Раздел 2 «Задачи, цели и виды деятельности учреждения» 
изложить в новой редакции в соответствии с Приложением к настоящему 
постановлению. 

2.  Возложить обязанности по регистрации изменений в Устав МБУ 
«Высоцкая городская библиотека» на директора МБУ «Высоцкая городская 
библиотека» – Пчелинцеву Зою Андреевну. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Выборг» и 
разместить на портале муниципального образования «Высоцкое городское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой 

 
  И.о. главы администрации                                          С.Е. Сахаровский 
  
 

 



Приложение 
 к постановлению администрации 

муниципального образования  
«Высоцкое городское поселение»  

Выборгского района 
 Ленинградской области 

от 25.03.2019 г. № 41 
 
 
 
 

2. ЗАДАЧИ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 
 
   2.1. Учреждение создано с целью организации библиотечного обслуживания 

населения муниципального образования «Высоцкое городское поселение» Выборгского 
района Ленинградской области» с учетом потребностей и интересов различных 
социально-возрастных групп, а также организации досуга и приобщения жителей 
муниципального образования к творчеству, культурному развитию и самообразованию. 

 
   2.2. Задачами Учреждения являются: 
- обеспечение доступности библиотечных услуг и библиотечных фондов для 

населения муниципального образования; 
- формирование библиотечного фонда с учетом образовательных потребностей и 

культурных запросов населения, обеспечение его сохранности; 
- обеспечение оперативного доступа к информационным ресурсам других 

библиотек и информационных систем; 
- содействие образованию и воспитанию населения, повышение его культурного 

уровня. 
- создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха 

населения; 
- предоставление услуг социально-культурного, просветительного, 

развлекательного характера, доступных для широких слоев населения; 
- развитие современных форм организации культурного досуга, выставочного, 

экскурсионного обслуживания с учетом потребностей различных социально-возрастных 
групп населения; 

 
2.3. Функциями Учреждения являются: 
- комплектование, систематизация фонда, техническая обработка в соответствии с 

ГОСТ; 
- изучение круга источников информации о документном рынке; 
- использование информационных ресурсов сети Интернет в технологии 

комплектования; 
- выявление оптимальных источников комплектования; 
- отбор выходящих в свет документов, соответствующих функциям библиотеки и 

пользовательскому спросу; 
- заказ отобранных документов для приобретения, приобретение документов; 
- приобретение недостающих документов прошлых лет; 
- учет и включение документов в библиотечный фонд; 
- подготовка документов к хранению и использованию. Каталогизация; 
- аналитико-синтетическая обработка поступающих документов, ведение 

каталогов; 
- раскрытие библиотечных ресурсов через систему каталогов и электронных баз 

данных; 
- организация, хранение и обеспечение безопасности библиотечных фондов; 



- размещение, расстановка библиотечного фонда с учетом обеспечения 
возможности его эффективного использования; 

 - предоставление библиотечных документов и информации всем категориям 
населения в соответствии с их потребностями в традиционной и электронной форме; 

- обеспечение доступа к знаниям и информации в непосредственной близости к 
месту жительства, в том числе через внестационарную сеть (библиотечные пункты, 
передвижки); 

- справочная и консультационная помощь в поиске и выборе источников 
информации; 

- составление тематических библиографических списков и пособий, выдача 
адресных и фактографических справок; 

- сотрудничество со службами социального обеспечения, участие в местных, 
региональных и федеральных программах социальной направленности и 
информационного обслуживания инвалидов и других социальных групп; 

- обеспечение доступа к информации этническим группам на родном языке, 
изучение национального состава населения, выявление потребности в литературе и 
информации,  

- формирование библиотечного фонда, сбор и хранение наиболее полной 
коллекции документов по вопросам местной историко-культурной жизни, отражение 
местной тематики в справочно-поисковом аппарате, распространение среди населения 
историко-краеведческих знаний и информации, создание условий для работы 
краеведческих объединений, инициирование собирания предметов материального 
характера (произведения народных промыслов, предметы быта, фотографии, др.), которые 
становятся основой музейных экспозиций при библиотеке, сотрудничество с органами 
местного самоуправления, местными организациями, представителями местного 
сообщества, установление партнерских отношений с учреждениями культурно-
социальной и образовательной инфраструктуры территории. 

- создание и организация работы любительских творческих коллективов, клубов по 
интересам различной направленности, любительских объединений и других клубных 
формирований; 

- организация досуга различных групп населения, организация и проведение 
выставочных мероприятий, массовых театрализованных праздников и представлений, 
игровых, спортивных и других культурно - развлекательных программ; 

- организация работы лекториев по различным отраслям знаний, других форм 
просветительской деятельности; 

- организация кино- и видео- обслуживания населения; 
 
   2.4. Для достижения установленных настоящим Уставом целей Учреждение 

осуществляет следующие виды деятельности: 
- формирование, учет, обеспечение безопасности и сохранности библиотечных 

фондов; 
- обработка документов и организация каталогов; 
- предоставление пользователям информации о составе библиотечных фондов 

через систему каталогов и другие формы библиотечного информирования; 
- оказание консультативной помощи в поиске и выборе источников информации; 
- выдача во временное пользование любого документа библиотечного фонда; 
- сотрудничество с другими библиотеками, развитие системы межбиблиотечного 

абонемента; 
- участие в реализации государственных и муниципальных программ развития 

библиотечного дела; 
- компьютеризация и информатизация библиотечных процессов; предоставление 

пользователям доступа в корпоративные и глобальные информационные сети, 
обслуживание пользователей в режиме локального и удаленного доступа; 

- мониторинг потребностей пользователей; 



- внедрение современных форм обслуживания пользователей (организация центров 
правовой, экологической и иной информации, центров чтения и т.д.); 

- проведение культурно-просветительских мероприятий: организация 
литературных вечеров, встреч, конкурсов и иных культурных акций, организация 
пользовательских любительских клубов и объединений по интересам; 

- осуществление выставочной деятельности; 
- предоставление гражданам дополнительных библиотечных услуг. 
- организация проведение фестивалей, смотров, конкурсов, спектаклей, концертов, 

в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей и авторов 
произведений; 

- проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных 
гуляний, свадебных и юбилейных торжеств, обрядов, ритуалов в соответствии народными 
традициями и местными обычаями; 

- демонстрация кинофильмов и видеопрограмм;                                                                   
- организация досуга различных слоев населения: проведение вечеров отдыха, 

танцевальных вечеров, дискотек, молодежных вечеров, карнавалов, детских утренников, 
игровых, культурно-развлекательных и интеллектуально-познавательных программ; 

- организация мероприятий, способствующих формированию творческой ак-
тивности, познавательного интереса детей и молодёжи;  

- изготовление сувенирной продукции; 
- создание и организация работы коллективов, студий, кружков любительского, а 

художественного творчества, народных коллективов, любительских объединений, клубов 
по интересам различных направлений: познавательные, историко-краеведческие, научно-
технические, природно-экологические, культурно-бытовые, коллекционно-
собирательские и спортивно-оздоровительные; 

 
   2.5. К обязательным бесплатным услугам, оказываемым Учреждением относятся 

следующие: 
 
- предоставление информации о наличии в библиотечном фонде конкретных 

документов; 
- предоставление во временное пользование любого документа из библиотечного 

фонда в соответствии с Правилами пользования библиотекой; 
- предоставление справочной и консультационной помощи в поиске и выборе 

источников информации, а также информации о возможностях удовлетворения запроса с 
помощью других библиотек; 

- предоставление пользователям возможности посещения и участия в 
организуемых библиотекой массовых мероприятиях. 

- создание и организация деятельности кружков, студий, коллективов, клубов, 
курсов, любительских объединений и других клубных формирований по различным 
направлениям деятельности в зависимости от запросов населения, не противоречащих 
закону; 

- проведение культурно-массовых мероприятий, массовых театрализованных 
праздников и представлений, народных гуляний, танцевально-развлекательных,
 театральных, литературно-художественных, выставочных, концертных, игровых 
программ, вечеров отдыха, тематических праздников, торжественных поздравлений, 
карнавалов, детских утренников, семейных праздников, обрядов, дискотек, ярмарок, 
выставок-продаж, спектаклей и других форм культурной деятельности; 

- организация кинообслуживания населения; 
- осуществление гастрольной деятельности; 
- поддержка инициатив населения, мастеров народного творчества в форме 

организации выставочных салонов, музеев народного творчества, ярмарок народного 
творчества и др. 

 



2.6. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также 
в случаях, определенных законодательством Российской Федерации, в пределах 
установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги для 
юридических и физических лиц за плату на одинаковых при оказании одних и тех же 
услуг условиях. 

 
2.7. Тарифы на оказание платных услуг утверждаются Учреждением 

самостоятельно по согласованию с Учредителем. 
 


